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Abstrakt

Tato práce je rozborem violoncellových kompozic současného českého

hudebního skladatele Ondřeje Kukala. Je zde zařazen skladatelův životopis a

rovněž seznam všech jeho skladeb.

Abstract

This thesis is focused on analysis of cello works by Czech contemporary

composer Ondřej Kukal. Thesis also contains his curriculum vitae and list of his

compositions.
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1. Úvod

O hudební všestrannosti houslisty, dirigenta a skladatele Ondřeje Kukala

svědčí jeho paralelní působení ve třech oborech. Vystudoval Pražskou

konzervatoř, pokračoval na Akademii múzických umění v houslové třídě Josefa

Vlacha. Tohoto legendárního pedagoga považuje za svůj vzor. Kompozici

studoval u Jindřicha Felda, provedení své absolventské skladby Danse

symphonique pro velký orchestr si sám řídil. U mnoha hudebníků vedla podobná

všestrannost v průběhu času k převaze jedné z činností na úkor ostatních,

Ondřeji Kukalovi se daří všechna tři pole působnosti skloubit. Znalost

problematiky hry na hudební nástroj je pro něj vkladem v práci dirigentské i

kompoziční, také schopnost organizace orchestrální souhry se s hráčskou i

kompoziční profesí doplňují. Všestranné uplatnění Ondřeje Kukala je dokladem

houževnatosti a poctivého přístupu. Jako hlavní předmět své práce jsem zvolil

analýzu jeho skladeb pro violoncello.
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2. Ondřej Kukal – houslista, dirigent, skladatel

Ondřej Kukal (* 14. 8. 1964 v Praze) patří mezi nejvýraznější umělecké

osobnosti české hudební scény. Jeho nadání se mohlo rozvíjet díky rodinnému

zázemí. Jeho matka působila jako učitelka klavíru a otec (vystudovaný inženýr

ekonomie) měl hudbu jako zálibu. Ondřej začal s hrou na housle v pěti letech. Již

jako žák tehdejší Lidové školy umění se zúčastnil mnoha soutěží: získal 3. místo

v celostátním kole soutěže Lidových škol umění a rovněž se zúčastnil Kociánovy

houslové soutěže1, kde se stal finalistou. Od svých třinácti let byl v přípravném

kurzu Pražské konzervatoře. Jeho studium středoškolské a následně

vysokoškolské bylo prostoupeno několika obory. Na Pražské konzervatoři

studoval houslovou hru ve třídě profesora Vladimíra Rejška. Svá houslová studia

zakončil provedením Koncertu D dur Johannesa Brahmse. Následně byl přijat na

Akademii múzických umění v Praze do třídy profesora Josefa Vlacha. Po jeho

předčasné smrti přestoupil k neméně proslulému houslovému pedagogovi

profesoru Václavu Snítilovi. V roce 1985 při nástupu na AMU začal hrát v Novém

Vlachově kvartetu. Postupně se k jeho studiu přidávaly další obory, ve kterých se

chtěl dále vzdělávat a zdokonalovat. Těmi byly skladba a dirigování. Během

třetího a čtvrtého ročníku studia houslí na Pražské konzervatoři postupně přibíral

studium skladby a za další dva roky studium dirigování. Z vlastní touhy po

poznávání problematiky a techniky dalších nástrojů a obohacení sama sebe v

kontextu s postupným formováním skladatelských představ studoval během již

zmíněného období půl roku hru na klarinet a dalšího půl roku hru na bicí

soupravu. Zúročení tohoto období můžeme pozorovat v jeho instrumentálním

díle, kde jsou nejen díla pro smyčcové nástroje, ale také pro téměř všechny

dechové nástroje dřevěné. Skladbu studoval u Jindřicha Felda, ovšem jakmile

nastoupil na Akademii múzických umění na housle, svá skladatelská studia na

krátké období přerušil. Po návratu ke studiu skladby na konzervatoř tam již tento

pedagog nepůsobil, tak studium skladby dokončil u Bohuslava Řehoře. Dirigování

studoval u Přemysla Charváta. V roce 1989 zakončil absolutoriem svá dirigentská

studia provedením vlastní skladby Danse symphonique opus 10 ve Dvořákově

síni. V roce 1990 zakončil svá vysokoškolská studia houslí provedením vlastního

houslového koncertu. Charakteristické pro Ondřeje Kukala je trvalé spojení tří

samostatných oborů. Tím je opravdu ojedinělou osobností v českém hudebním

světě. Jedná se o spojení houslisty, dirigenta a skladatele v jedné osobě na

1 od r. 1959 tradiční mezinárodní soutěž mladých houslistů v Ústí nad Orlicí
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špičkové profesionální úrovni. Toto spojení oceňují zvláště interpreti díky jeho

znalosti nástrojové problematiky. Ondřeji Kukalovi je díky spojení profesí dána

také možnost vyzkoušet si své tvůrčí nápady okamžitě v praxi. Málokdo si

uvědomuje, jaké množství vzdělání si toto vyžaduje. Hudba pro něj byla vždy

velkou výzvou a přistupuje k ní s respektem. Právě hudba byla pro něj v závěru

období totality vnitřním útěkem z nesvobodné reality. Extrémní pracovní

nasazení může mít ovšem u jakéhokoliv člověka zdravotní následky. Nemoc

zastavila Ondřeje Kukala v tvůrčích aktivitách v roce 2003. Nervové vypětí,

mnoho práce, povinností a přecházení nemoci si vybralo svou daň —

meningitida2 a následná hospitalizace v Thomayerově nemocnici spojená s

amnézií přerušila jeho práci na půl roku. Kolaps nastal druhý den po koncertu s

Českou filharmonií, na němž dirigoval Vokální symfonií Vladimíra Sommera a

Symfonii č. 7 Ludwiga van Beethovena. Data těchto koncertů byla 20. a 21.

března 2003.

Dle vlastních slov Ondřeje Kukala byl návrat do života velmi zvláštní. Po

probuzení z dlouhého stavu bezvědomí mu byly cizí tváře i jména. Spoustu

činností a dovedností se musel učit opět znovu, proměnil se i jeho pohled na

svět. Během následné delší rekonvalescence postupně docházelo k obnově

paměti, některé části života však zůstaly bez návratu vymazány. Od své nemoci

rozděluje aktivity dirigenta a komponisty podle aktuální situace, když právě

diriguje, neskládá a opačně. S návratem paměti jsou spojeny zajímavé situace.

Poté, co s českým violoncellistou Jiřím Bártou přehrávali v roce 2004 jeho Sonátu

op.4, vracela se Ondřeji Kukalovi postupně paměť. Největší podíl na jeho

zpětném navrácení do života má však jeho rodina.

Ondřej Kukal komponuje především ve své pracovně. Během dostavování

druhého patra jeho rodinného domu v Praze byl kladen důraz na co nejvíce

izolovanou pracovnu od ostatních místností domu. Tato izolovanost je na místě z

obou úhlů pohledu - jak toho rodinného, tak rovněž pracovního. V tomto směru

skladatel velice vyzdvihuje ohled a respekt rodiny k jeho práci, protože když

zachytí vlnu inspirace, tak komponuje například i měsíc bez ustání a žije ve svém

světě. Kdyby bylo možno popsat a hledat skladatelovy hudební inspirace, nedošli

2 Meningitida neboli zánět mozkových blan je velmi vážná infekční nemoc (neuroinfekce), která může způsobit
řadu trvalých následků (slepota, hluchota či epilepsie) a končit dokonce úmrtím. Člověk má tedy větší riziko
nákazy meningitidou, pokud je jeho organismus oslaben například po úrazu či nemoci, je oslaben velkou
tělesnou námahou nebo stresem, dále také lidé s oslabenou imunitou a lidé, kteří mají velkou psychickou a
fyzickou zátěž.
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bychom nikam jinam, než zpět ke klavíru. Podle jeho vlastních slov je nejlepší

inspirací k tvorbě klavírní improvizace. Klavír tedy tvoří největší penzum tvůrčí

inspirace. Ta na druhou stranu samozřejmě přichází i jinak. Dostavuje se při

odpočinku se studovaným textem v ruce, když autor relaxuje po svém

dirigentském výstupu. Co se tyče námětové inspirace, tu nachází Ondřej Kukal

většinou v literatuře.

Kompoziční vzory jsou pro Ondřeje Kukala velmi důležitou otázkou. Během

studií byl velice oblíbený Arthur Honegger a jeho skladatelský odkaz, což bylo

také náplní jeho diplomové práce. Dále také Dmitrij Šostakovič, tudíž obecně lze

říci, že velcí neoklasikové 20. století. České inspirace pro tvorbu také nezůstaly

na okraji zájmu, a tak za své nejbližší skladatelské vzory z českých komponistů

považuje Zdeňka Lukáše a Petra Ebena. Jako dirigent premiéroval Zdeňkovi


[…]


prvními takty novou myšlenku ve spiccatových šestnáctkách.

*

Accelerandem v taktech 86 a 87 hudba vygraduje v Presto* (takt 88), kde

je v dvojnásobně rychlém tempu exponována myšlenka z taktu 41 první části

(Poco andante).
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*

Taktem 119 se tempo vrátí k původnímu Allegro, které v dalších 18

taktech přináší efektní pasáže dvojhmatů v šestnáctinových kvartolách*.

*

Po sestupné škále v accelerandu se opět tempo změní na rychlejší Presto

(takt 137 – 210) a pracuje s již citovaným tématem, tentokrát rozepsaným

v rytmizujících osminových hodnotách*.

*
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V taktu 211 se tempo změní znovu na výchozí Allegro. Přináší návrat

původní myšlenky, která přejde v pasáž arpeggií*. S krátkým přerušením

v Andante (takt 225) trvá tato sekvence od taktu 214 do taktu 228.

*

Hudba vygraduje k Andante maestoso*, kde v taktu 232 zazní variace

hlavní myšlenky z Andante, appassionato e rubato (úvod celé skladby).

V těsnějším sledu zde zazní také všechny varianty motivu z Presta (takt 240 –

251).

*
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Taktem 252 nastoupí Allegro s virtuózními pasážemi šestnáctin (sexty,

oktávy) a hudba graduje k opětovnému konstatování myšlenky* z Allegra v taktu

271.

*

Velkolepá gradace potom dovede hudbu k taktu 285, kde v těsném sledu

zazní motiv z Presta, hlavní myšlenka, připomenou se arpeggia, a také materiál

z prvních taktů celé skladby. Skladbu uzavírá motiv hlavní myšlenky v Maestoso

(takty 292 – 293)*.

*
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Podle mého názoru je Violoncelliana doposud nejlepší českou skladbou

svého druhu. Skladatel sám říká, že nebyla komponována se záměrem zkoušet

violoncellistu z jeho vrcholných technických dovedností, ale přinést mu radost

z výrazových a zvukových možností nástroje.
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Duo pro dvě violoncella op. 45

Tuto jednovětou skladbu zkomponoval Ondřej Kukal v září 2015 na

objednávku violoncellistky a pedagožky Miroslavy Stránské. Notový materiál

dosud nevyšel tiskem. Duo pro dvě violoncella op. 45 svojí atraktivitou

ve stylizaci latinskoamerického tance (rumba) je zajímavým přispěním do

literatury violoncellových duet. Po krátké introdukci (Andante, 4/4 takt) přichází

druhé violoncello (Moderato) * s výraznou basovou figurou a připraví nástup

úvodního tématu skladby, které přináší první violoncello. Celá oblast je

v podstatě přípravou nástupu hlavního tématu v Allegro. **

*
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 **

Hudba dále plyne v duchu střídání vedoucí a doprovodné role v obou

hlasech. Violoncella se vzájemně doprovází efektními arpeggii a šestnáctinovými

pasážemi v spiccatech. Hudba postupně graduje, v podstatě jen jednou se

zastaví v Andante* s náznakem úvodního tématu prvního violoncella.

*
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Po tomto částečném zklidnění se už sazba zahušťuje a tempo graduje

k finálnímu Prestu*, které skladbu dovede ke strhujícímu závěru.
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*

Značná část skladeb pro toto specifické obsazení vznikala v období baroka

a klasicismu, z romantických kompozic určitě stojí za zmínku dodnes populární

Suita pro dvě violoncella od pražského rodáka a fenomenálního sólisty své doby

Davida Poppera (1843 – 1913). Pomineme-li spoustu aranží pro violoncellové

duo, trio nebo kvarteto tak originálních kompozic pro toto obsazení mnoho

nevznikalo ani nevzniká. Skladba Ondřeje Kukala je vítaným zpestřením

repertoáru.
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Závěr

Houslista, dirigent a skladatel Ondřej Kukal mě osobně velmi zaujal nejen

rozsahem znalostí a polem působnosti, ale také svým lidským přístupem a

příjemným vystupováním. Svým věkem se řadí do střední generace českých

skladatelů a dirigentů a je předními muzikology považován za velkou naději

české hudby do dalších let. Svou tvorbou a dirigentskou činností svou pozici stále

více upevňuje. Jak sám Ondřej Kukal říká, historie sama prokáže, která skladba

je životaschopná. Žít umí dobré dílo i bez okázalé známosti skladatele mezi lidmi

a následně svého tvůrce přežije. S jeho skladbami jsem se poprvé setkal během

prvních let svých studií na konzervatoři. Zprvu jako posluchač (při poslechu

nahrávky Kukalova houslového koncertu v jeho vlastním provedení) a záhy již

jako interpret. Po vítězství s kolegou houslistou Jakubem Junkem v rozhlasové

soutěži Concertino Praga v roce 2006 nám Český rozhlas umožnil natočit

kompaktní disk a při výběru skladeb, které by se na něm měly objevit, byl

„Present“ jasnou volbou. A díky dlouholetému přátelství Ondřeje Kukala s Pavlem

Kudeláskem (který v té době byl vyučujícím kantorem Jakuba Junka) jsme měli

možnost interpretaci dua konzultovat přímo s autorem, který byl následně

přítomen i samotnému natáčení. Jako znamenitého a vnímavého dirigenta jsem

měl možnost poznat Ondřeje Kukala při provedení Dvořákova violoncellového

koncertu h moll v Karlových Varech5. K tomuto společnému provedení mě Kukal

pozval po soutěži Pražské Jaro 2012. Ve druhém kole této soutěže byla povinnou

skladbou Violoncelliana a jak se tehdy vyjádřil, moje interpretace mu byla ze

všech soutěžících nejbližší.

5 Koncert s Karlovarským symfonickým orchestrem se uskutečnil 21.3.2013 v Lázních III.
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