Dne 21. ledna 2015 jsem vyslechl absolventský koncert Ivana Vokáče, který se

konal v Sále Martinů v budově AMU.

Absolvent si vybral Sonátu g-moll op.19 Sergeje Rachmaninova, kterou

přednesl s velikým citem pro barvu tónu a smyslem pro tvarování frází a

dynamických kontrastů. Ocenil jsem také bezpečnou intonaci a vynikající souhru

s klavíristou Lukášem Klánským, jehož hudební vklad do společného tvoření byl

neméně přínosný.

Sukovu Baladu a Serenádu op.3 oba mladí umělci zahráli espresivně,

s hlubokým ponorem, jaký si toto nepříliš rozsáhlé dílo zasluhuje. Přestože

nezůstali ve všech detailech věrni dynamickému plánu originálu, jejich výkon byl

velmi přesvědčivý a měl profesionální úroveň.

Pro provedení Šostakovičova Tria č.2 e-moll op.67 si účinkující přizvali na

pódium dalšího kolegu, houslistu Jana Mráčka. Také provedení tohoto díla

vyznělo velmi zdařile a bylo odměněno zaslouženými ovacemi četného publika

O dva měsíce později, 20.března 2015, uvedl Ivan Vokáč za doprovodu Pražské

komorní filharmonie pod taktovkou Marka Šedivého Miaskovského violoncellový

koncert c-moll op.66. I v tomto případě byl výkon absolventa strhující a

profesionální.

Diplomová práce s názvem ,,Ondřej Kukal- tvorba pro violoncello“ je napsána

velmi pečlivě, je přehledně členěna do kapitol a obsahuje řadu notových ukázek.

Ocenit můžeme i jazykovou stránku textu, který je psán jednoduše, účelně a

s cílem přinést informaci v každé větě. Práce je zajímavou sondou do života a díla

houslisty, dirigenta a skladatele Ondřeje Kukala, kterou jsem si rád přečetl a

dozvěděl jsem se mnoho zajímavého.

Za koncert i za diplomovou práci navrhuji hodnocení A.